Тому автор поставив за мету своєї наукової розвідки виправлення, уточнення й доповнення
біографічних фактів щодо Миколи Гриценка і, побіжно, членів його родини, які припадають
на донбаський період їхнього життя. Завдяки залученим архівним документам, мемуарним і
деяким іншим джерелам, встановлено достеменну дату народження Миколи Гриценка –
17 (4) липня 1912 р., село Ясинувате Бахмутського повіту Катеринославської губернії. Також
виправлено помилкову дату народження його сестри Лілії Гриценко, яка насправді народилася
16 (3) листопада 1917 р. в селищі Горлівка Бахмутського повіту, а її справжнє ім’я – Лідія.
Виявлено маловідомі факти щодо батьків майбутніх акторів. Батько Олімпій Іванович Гри-
ценко, 1882 р. народження, походить з козацького роду, який протягом ХVІІІ–ХХ ст. прожи-
вав у селі Перегонівка Кобеляцького повіту Полтавської губернії.

Микола Гриценко народився в селі Ясинувата Бахмутського повіту Катерино-

славської губернії. Дата народження майбутнього актора заслуговує на окрему

увагу. Майже всі джерела інформації, починаючи від друкованих видань і завер-

шуючи інтернет-ресурсами, зазначають як дату народження Миколи Гриценка

11 (24) липня 1912 р. [5, 178; 6, 188; 7; 8, 212; 9; 10 та ін.]. Як нещодавно з’ясу-

валося, ця дата не відповідає реальній. Нами це виявлено самостійно і незалеж-

но в результаті роботи з архівними джерелами. І лише згодом ми дісталися до

видання, підготовленого співробітницею Ясинуватського музею Ларисою Іщен-

ко, в якому вперше указано правильну дату народження майбутнього актора

[16, 11–12]. Отже, у першій частині метричної книги Миколаївської церкви Ка-

теринославської духовної консисторії села Ясинувата запис за № 89 засвідчує,

що Микола Гриценко народився 4 липня і був хрещений 8 липня 1912 р. (рис. 2)

[14, 53 зв–54]. Переведення цієї дати з юліанського на сучасний григоріанський

календар дає 17 липня 1912 р. Саме 4 (17) липня 1912 р., як дату народження

Миколи Олімпійовича Гриценка, ми нещодавно вписали на відповідній сторінці

української Вікіпедії [7], решта подібних ресурсів очікують на правку.

Рис. 2 – Запис з метричної книги про народження Миколи Гриценка [14, арк.

ри Миколи Гриценка – Лілії Олімпіївни Гриценко, також відомої актриси теат-

ру і кіно, оперної співачки. Яким же було наше здивування, коли у неї ми також

виявили помилкову дату народження, поширену у різних джерелах інформації:

11 (24) грудня 1917 р. [3; 4]. Крім того, виявилося, що в метричному записі зна-

читься інше ім’я дівчини. Отже, у першій частині метричної книги Миколаївсь-

кої церкви селища Горлівка запис за № 251 засвідчує, що у подружжя Гриценків

народилася 3 листопада (хрещена 26 листопада) 1917 р. дочка Лідія (рис.

supplement the biographical facts about Mykola Grytsenko and, incidentally, his family members,

who belong to the Donbas period of their lives. Due to the archival documents, memoirs and some

other sources involved, the exact date of birth of Mykola Grytsenko was established – July 17 (4)

1912, the village of Yasynuvate, Bakhmut county, Katerynoslav province. The birth date of Mykola's

sister, Lilia Grytsenko, who was born on November 16 (3) 1917 in Gorlovka, Bakhmut County, was

also corrected. Her real name is Lydia, not Lydia. We have found little known facts about the pa-

rents of future actors. Mykola's father, Olimpiy Grytsenko, was born in 1882 and comes from a

Cossack family who lived for 18–20 centuries in Perehonivka village, Kobelyatsky county, Poltava